(müskirât) alanında içtihat edebilir. Ama yine de o, Kur’an’da ve kıyas yönteminde
ehil olmalıdır, çünkü müskirât davaları yoğun bir şekilde Kur’an ve kıyasa dayan-
maktadır.

Âmidî (v. 632/1234), müçtehidin bilmesi gereken dinî ve itikadî bir kaç mese-
leye yapılan zayıf bir vurgu ve [buna] ilâveten Kur’an’ın hangi şartlar altında vah-
yedildiğine (esbâb-ı nüzûl) aşina olması ön koşulu dışında, diğerlerinin daha önce
söylediklerine hiçbir şey eklememiştir.19 Kayda değer tek şey, Basrî, Şirazî, Gazzâlî
ve kendisinin ileri sürdüğü şartları karşılayamayan daha az nitelikli bir müçtehi-
din, herhangi bir davayı çözmesine müsaade etme hususundaki vurgusudur. Onun
bilmesi gereken tek şey, söz konusu problemi çözmek için gerekli olan aslî/birincil
araçlardır.20

Bizi sonraki fakihlerin bu konudaki yazılarını tartışmaktan alıkoyan tek şey
makaledeki yer sınırıdır, lâkin Beydâvî (v. 685/1286), Sübkî (v. 771/1369), İsnevî
(v. 772/1370), İbn Hümâm (v. 861/1456), İbn Emîru Hâc (v. 879/1474), Ensârî (v.
1119/1707) ve İbn Abdi’ş-Şekûr (v. 1225/1810)21 gibi Gazzâlî ve Âmidî’nin halefle-
rinin Gazzâlî tarafından ortaya koyulan yerleşik Sünnî fıkıh doktriniyle ciddi bir
ayrılığa düşmedikleri kesindir.

PRATİKTE İÇTİHAT

4./10. YÜZYILDA MÜÇTEHİTLER

Üçüncü/dokuzuncu ve dördüncü/onuncu yüzyıllarda, fıkhî bir mezhebe bağlı
olsun veya olmasın, müçtehitler fıkıh alanında son derece özgün görüşler dile getir-
mişlerdi. İbn Süreyc (v. 306/918), Taberî (v. 310/922), İbn Huzeyme (v. 311/923) ve
İbn Münzir (v. 316/928) gibi âlimler, müstakil [müçtehit] modeli için mükemmel
birer örnektirler.50 Sekizinci/on dördüncü yüzyıl fakihlerinden olan Sübkî, bu dört
müçtehidin aslında Şafiî olmasına rağmen, Şâfiî’nin çizgisinden uzaklaştığını kabul

47 Shorter Encyclopaedia of Islam, I. Goldziher tarafından yazılan “Ahmad Ibn Hanbal,” başlığı altında.

–ne kadar
yaratıcı olsalar da– ulemânın faaliyetlerinin belirli bir mezhebin doktrini içinde
yer alması ve esas itibariyle tüm öğretilerin şu veya bu şekilde bir mezhep ima-
mına dayandırılması gerektiği [sonucu] çıkarılabilir. Dördüncü/onuncu yüzyılın
yaratıcı âlimleri tıpkı Ebû Yûsuf (v. 182/798), Şeybânî (v. 189/804) ve Müzenî’nin
(v. 264/877) yaptığı gibi kendi doktrinlerini büyük bir üstada dayandırmışlardır.
Bu şekilde yaparak onlar, bölünerek çoğalan eğilimlere karşı gösterilen otomatik
tepkilerden oluşan saldırıları önleyebilir ve görüşleri Şafiî gibi büyük bir fakihin hi-
mayesine alındığında doğrudan meşruiyet (immediate recognition) elde edebilirler-
di.

Bir mezhebe bağlanmak ve yeni görüşleri eski otoritelere dayandırmak hâkim
norm haline gelse de kimi âlimler açık bir şekilde mezheplerin yerleşik doktrinleri-
ne uymamıştır. Aşağıdaki örnekleri göz önünde bulundurmak gerekir:

1. İbn Hasan et-Tenuhi (v. 318/930): Ebû Hanife, Ebû Yûsuf ve Şeybâni’nin
öğretilerinden belli bir derecede ayrılan meşhur bir Hanefi fakihtir.53

2. Ali b. el-Hüseyin İbn Herbeveyh (v. 319/931): Birçok meselede Şafiî ile kar-
şıt görüşte olan meşhur bir Şafiî fakihtir.54

3. Ebu Said el-İstahri (v. 328/939): Pek çok fürû meselenin ayrıntılarına ine-
rek, sadece Şafiî doktrininden değil aynı zamanda diğer mezheplerin tüm
doktrinlerinden de ayrılan Şafiî bir fakihtir.55

51 Sübkî, Tabakât, II, 126. Sübkî İbn Münzir hakkında şunları belirtir: “O hiç kimseyi taklit etmeyen bir müç-
tehittir” (وكان مجتهدا لايقلد أحدا).

Bu yüzden Sübkî, Cüveynî’nin son derece özgün bir fakih olduğu
ve mezhepte müçtehit seviyesine ulaştığını ifade ederek kendi kendisiyle çelişmek-
tedir. Çünkü fakihler genelde, mezhepte müçtehit olan kimsenin [mensubu oldu-
ğu] mezhebin öğretilerinin sınırlarını aşmaması gerektiğini ileri sürmektedir. Bu
açıdan, Ebü’l-Fidâ (v. 732/1331) ve Zehebî’nin (v. 748/1348) görüşleri, Sübkî’nin
Cüveynî anlatımına karşı bir dengeleyici olarak düşünülmelidir. Ebü’l-Fidâ, gerekli
koşulları sağladığı için Cüveynî’nin kendisini mutlak müçtehit seviyesinde gördü-
ğünü söylemiş, ancak nihayetinde Cüveynî’nin bu konumu terk edip Şafiî’yi takip
etmeye karar verdiğini

Hanefî mezhebi gibi, çok daha eski sistemler bile beşinci/on birinci
ve altıncı/on ikinci yüzyıllar boyunca daha önceden var olmayan kapsamlı deği-
şikliklere maruz kalmıştır. Hanefî fıkıh metinlerinin gelişimi hakkında Meron ta-
rafından tamamlanan Chafik Chehata’nın detaylı çalışmasını yeniden ifade etme-
ye gerek yoktur.107 Alâeddin es-Semerkandî (v. 539/1144) ve Kâsânî (v. 587/1191)
şöyle dursun, Kudûrî (v. 428/1036) ve Serahsî (v. 490/1096) [gibi âlimlerin] fürû
eserlerinin mezhebin diğer erken dönem eserlerinin çok üstünde bir ilerleme gös-
terdiğini söylemek yeterlidir.108

Şeybanî (v. 189/804), Tahâvî (v. 321/933) ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî (v.
375/985)109 gibi [âlimlerin] eserlerinde tecessüm etmiş olan erken Hanefî fıkhı bize
yeterince gelişmiş bir hukuki düşünce sistemi sunmaz. Konuların düzensizce sıra-
lanması ve her bir kararın muhakeme sürecini ortaya koymadaki özensizlik, erken
dönem fakihlerin eserleriyle nitelenen muğlaklığın ve kuşatıcı olmamasının (in-

Âmidî’nin vefatından bir yüzyıl sonra, bir çağın müçtehitlerden yoksun olup
olamayacağı polemiği, daha geniş boyutlar kazanmaya başladı, öyle ki Âmidî’nin
temel öncülü ve açıklaması oldukça karmaşık bir argümanın yalnızca çekirdeği
haline gelmiştir. Bu çalışmanın özel ilgisi şu ana kadar özetlenen sorunu bizim
anlamamıza katkı sağlayan argümanın şu yönleridir: Sübkî’nin (v. 771/1369) söy-
leyecek özgün hiçbir sözü yoktur sadece Âmidî ve İbni’l-Hâcib’in varsayımlarını
doğrular ve müçtehitlerin neslinin tükenmesi mümkün olsa da fiilen vuku bulma-
sının ispatlanamadığını iddia etmektedir.126 İsnevî (v. 772/1370) temelde Âmidî’nin
tezlerini kabul etse de, Beydâvî’nin (v. 685/1286) “bu zamanda müçtehit yoktur”
ifadesini onaylamaz. İsnevî, icmâ yalnızca müçtehitler tarafından karara bağlan-
dığı için ve icmâın etkisi olmadan yaşamak imkânsız olacağı için müçtehitlerin
en azından bu zamanda halâ var olması gerektiğini savunur.127 İsnevî’nin genç bir
çağdaşı olan Taftâzânî (v. 790/1388), içtihadın Müslüman âlimlerin toplamına veri-
len bir yükümlülük [sayan] Hanbelî önermesine karşı Âmidî’nin karşı argümanına
destek çıkar. Eğer yetkin âlimler halâ hayattaysa içtihadın mecburi bir yükümlülük
olacağını iddia eder, fakat [söz konusu] âlimler öldüğünde Müslümanlar bu yü-
kümlülükten beraat eder.

İbn Emîru Hâc (v. 879/1474), Âmidî ve Taftâzânî’nin argümanını kabul eder
ve Hanbelîlerin kendi konumlarını geliştirmek için öne sürdükleri üç hadisin bi-
rinin şüpheli olduğunu iddia edecek kadar ileri gider.

Örneğin, Gazzâlî’nin zamanında ‘mut-
lak müçtehit’ teriminin tanımı daha sonra ona verilecek olan tanımdan farklıydı.
Gazzâlî’ye göre mutlak müçtehit, belirli bir mezhebin içinde fıkhın bütün alanlarını
yorumlamaya muktedir olan fakihtir, fakat bu müçtehit bu mezhebin kurucusu ol-
mayabilir.137 Mecdüddîn İbn Teymiyye (v. 652/1254) ve İbnu’s-Salah (v. 643/1245)
için mutlak ve müstakil (bağımsız) terimleri eşanlamlıdır. Fakat Gazzâlî’nin aksine,
onlar ‘müstakil’ veya ‘mutlak müçtehit’ unvanlarını daha az yetkin müçtehitlerden
ziyade mezheplerin kurucularına vermektedirler. Gazzâlî’nin ‘mutlak’ dediğine on-
lar müntesip (bağlı) demektedirler.138 Nevevî (v. 676/1277), İbn Teymiyye ve İbnu’s-

134 Sıddıkî’nin listesi Kaffâl, Gazzâlî, İbn Abdüsselâm, İbn Dakîku’l-‘îd, Takiyuddîn es-Sübkî, Tâcüddîn es-
Sübkî ve Celaleddin es-Suyûtî; bkz. İktisâd, fols. 99a-99b.

135 Sıddıkî, İktisâd, fol. 98b.
136 İbn Abduşekûr, Şerh, II, 399-400.
137 Laoust, “La Pédagogie,” s.

Mukallitlerin açıkça müçtehitlerin iddialarına karşı çıktıkları ilk olay Mısır’da,
Suyûtî’nin hayatı esnasında (849/1445–911/1505) [gerçekleşmiştir]. Suyûtî gururlu
bir şekilde müçtehit mertebesinin kendisinin hakkı olduğunu iddia etmiştir. er-Red
‘alâ men ahlede ile’l-arz ve cehile enne’l-ictihâde fî külli ‘asrin farz [adlı] polemik
eserinde (reddiye) Suyûtî, içtihadın İslâm toplumu tarafından yerine getirilmesi
gereken bir farz-ı kifâye olduğunu iddia eder ve eğer hiç müçtehit yoksa bu, top-
lumun hatada birleştiği anlamına gelir ki bu imkansız olan bir şeydir.

165 Sübkî, Tabakât, I, 105; Goldziher, “On al-Suyuti,” s. 82. İbn Asâkir yine de Eşarî’yi tercih etmiştir; bkz. A.

Hûlî, el-Müceddidûn fi’l-İslâm, 2 cilt (Kahire, 1965), I, 13.
166 Sübkî, Tabakât, I, 105; Suyûtî, Tâhâddus, s. 221.
167 Goldziher’in kullandığı bazı kaynaklara göre, Hanbelî el-Mukaddisî (v. 600/1203) ve Şafiî Nevevî (v.

676/1277) tayin edilmiştir; bkz. Goldziher, “On al-Suyuti,” s. 83-84. Bununla birlikte Şafiî bakış açısından
Sübkî, Râfi‘î’nin üzerinde tutarak Râzî’yi seçmektedir (bkz. Sübkî, Tabakât, I, 106).

168 Sübkî, Tabakât, I, 106; VI, 3; Suyûtî, Tâhâddus, s. 220.
169 Suyûtî, Tâhâddus, s. 207, 225; Goldziher, “On al-Suyuti,” s.

da içtihadın kendisini de görmezden geldi.184 Bu tavrın iyi bir ifadesi Cebertî’nin (v.
1240/1825) on üçüncü/on dokuzuncu yüzyılın başında yazılan Acâ’ibü’l-Âsâr’ında
görünmektedir. On ikinci/on sekizinci yüzyılda vefat etmiş olan fakihlere [düşülmüş
olan] çok sayıda biyografik notta Cebertî’nin, bazen [onlara] içtihatla eş anlamlı ta-
nımlar vermesine karşın, müçtehit unvanını onların herhangi birine vermekten sa-
kındığı gözükmektedir. İbnü’n-Nakîb (v. 1183/1769) ile ilgili Cebertî şunu gözlem-
lemiştir: “zekâsı ve mükemmel hafızası sayesinde hükümler çıkarırdı.”185 Gerçekten
de, fakihlerin içtihat yapmak için ihtiyacı olan şey, zekâ ve aynı zamanda Kur’ân ve
Sünneti çok iyi bilmeyi gerektiren –ki bu da iyi bir hafıza ister– kıyas yöntemleri-
nin bilgisidir. El-‘Ikdî (v. 1134/1721), el-Menûfî (v. 1135/1722) ve İbn Ali el-Bişbîşî
(v. 1134/1730) gibi fakihler için Cebertî, onların özenle ve sebat ederek çalıştığı-
nı, fıkıhta çok iyi olduklarını ve yetkin fakihler olduklarını belirtmektedir. Yine de

184 Bu tavır erken bir dönemde başlamış gibi gözüküyor. Dört mezhebi ele alırken – onlar sekizinci/on dördün-
cü yüzyılda [çoktan] kurulmuştu – Malikî âlim İbn Haldun (v. 808/1405) mezheplerin fıkhî doktrinlerinin
karmaşıklığının insanları içtihadı elde etmekten alıkoyduğunu ve bu sebepten âlimlerin bütün Müslüman-
ların meşhur fakihlerin eserleri aracılığıyla kurulmuş olan mezhepleri takip etmesini mecbur kıldığını göz-
lemlemiştir. İbn Haldun “Fıkıh bundan başka bir şey değildir.

Taklit karşıtı eserlerin yazarları yalnızca müçtehitle-
rin neslinin tükendiğini ve içtihat kapısının kapandığını iddia edenlere karşı değil
fakat aynı zamanda uygulaması halk arasında iyice yerleşik hale gelmiş olan (en-
telektüellerin büyük çoğunluğu da dâhil olmak üzere) taklidin tam da özüne karşı
gittikçe artan sert ataklar başlattı. Bu yazarların en önde gelenleri Şâh Veliyyullah
(v. 1176/1762), San‘ânî (v. 1182/1768), İbn Abdülvehhâb (v. 1202/1787), İbn Mu-
ammer (v. 1225/1810), Şevkânî (1255/1839) ve İbn Ali es-Senûsî (v. 1313/1895)’dir.

Bu makalenin amacına [hizmet etmesi] için eserleri yalnızca içtihat le-
hine olan klasik Sünnî eğilimi temsil etmekle kalmayıp aynı zamanda tak-
lit ve içtihat müdafileri arasındaki tartışmanın ulaşmış olduğu en üst aşa-
mayı da temsil ettiği görünen Şevkânî’yi ele almak yeterlidir.